תיקון חוק הגנת הצרכן – מאגר "אל תתקשרו אלי"

ביום 24 בנובמבר 2020 פורסם תיקון מס' 61 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, אשר מגביל את אפשרות הפנייה של עוסק לצרכנים פוטנציאליים, בהתאם לרצון הצרכן. על פי התיקון, **הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן תקים מאגר של מספרי טלפון של צרכנים אשר מעוניינים להגביל פנייה שיווקית אליהם, ובהתאם לעוסקים יהיה אסור לפנות למספרים אלו בפניות שיווקיות.**

תיקון החוק נועד לספק מענה, לפי דברי ההסבר להצעת התיקון, לפרקטיקה רווחת של שיווק אגרסיבי באמצעות שיחות טלפון, שבעקבותיהן מתבצעות עסקאות בסכומים גבוהים, אשר מופנה במיוחד כלפי אוכלוסיות חלשות, כמו קשישים ועולים חדשים.

עד לתיקון זה, סיפק חוק הגנת הצרכן הגנה במקרים בהם התרחשה הטעיה או השפעה לא הוגנת, ואיפשר לבטל בהם את העסקה. ברם, אלו הן עילות שלצרכן קשה להוכיח בבית המשפט, וביתר שאת אם אין בידיו הקלטה של השיחה. תיקון החוק נועד להתגבר על הקושי הראייתי האמור. כמו כן, התיקון לחוק מעניק הגנה אפריורית ומאפשר לצרכנים להימנע משיחת השיווק מלכתחילה ולא רק לבטלה בדיעבד.

הגנה נוספת לצרכן קיימת כיום בחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 הקובע הגבלות לגבי הפצת דבר פרסומת בדוא"ל, מסרון, מערכת חיוב אוטומטי ופקסימילה. חוק התקשורת אוסר על פנייה לצרכן באחד מהאמצעים הללו בלא קבלת הסכמה מפורשת מראש, למעט כאשר הצרכן מסר את פרטיו במהלך הרכישה, אישר כי פרטיו ישמשו לצורך דבר פרסומת וניתנה לו האפשרות לסרב לפניה כאמור.

הממונה לא יוציא צו מנהלי כלפי עוסק מבלי שנתן לו הזדמנות לטעון את טענותיו בכתב, או בעל פה (לפי בקשת העוסק ובאישור הממונה), תוך שבעה ימים – למעט אם סבר הממונה שמתן הזדמנות מענה תסכל את מטרת הצו.

בכל הנוגע למאגר ואיסור התקשרות למספרי טלפון רשומים, התיקון לחוק ייכנס לתוקף 18 חודשים מיום הפרסום, ביום 24 במאי 2022. על המאגר יוחלו ההוראות החלות על מאגרי מידע לפי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. יתכן שאופן הפנייה לרשות על מנת לברר אם מספר טלפון רשום במאגר, ידרוש פרוצדורה מסוימת ויתלווה לאגרה שתדרוש הרשות להגנת הצרכן. בכוונת הרשות להגנת הצרכן לפרסם הודעות ועדכונים המפרטים את לוח הזמנים ליצירת המאגר, אופן הממשק בין עסקים לבין המאגר והאגרות שיגבו.